2018 年 4 月担任建科股份董事长，现任鼎达房产执行董事兼总经理、辉鼎化工

执行董事兼总经理。余荣汉女儿余方持建科股份 500 万股，其未在建科股份任职。

余荣汉自建科所改制后至 2018 年 11 月，为公司第一大股东；自建科所改制

后至 2018 年 4 月任公司董事长。

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

23-111

2012 年 6 月 18 日，余荣汉和杨江金签署了《一致行动协议》。2018 年 8 月

9 日，公司股东余荣汉、杨江金签署了《关于〈一致行动协议书〉之解除协议》，

使得公司一致行动人和实际控制人发生变更。在 2012 年 6 月 18 日至 2018 年 8

月 9 日为建科股份实际控制人之一。

实际控制人变更详见本节之“七、发行人主要股东及实际控制人的基本情况”

之“（一）控股股东及实际控制人情况”。

（五）发行人股东中私募投资基金的核查情况

《私募投资基金监督管理暂行办法》第二条规定：“本办法所称私募投资基

金，是指在中华人民共和国境内，以非公开方式向投资者募集资金设立的投资基

金。”《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》第二条规定：“本

办法所称私募投资基金，系指以非公开方式向合格投资者募集资金设立的投资基

金，包括资产由基金管理人或者普通合伙人管理的以投资活动为目的设立的公司

或者合伙企业。”

发行人股东中，非自然人股东包括国盛证券、苏州安歆、苏州奔牛、苏州石

庄、常州灿星、桐乡虹泉、上海民铢。

国盛证券为依法设立的金融机构，苏州安歆为依法设立的有限公司，两家企

业均为实体经营公司，均不存在基金管理人，也不存在托管人，亦不存在其作为

基金管理人管理其他投资基金的情形；同时，两家公司的设立过程不存在以非公

开方式向投资者募集资金的情形。

苏州奔牛、苏州石庄的合伙人均为自然人，均不存在基金管理人，也不存在

托管人，亦不存在其作为基金管理人管理其他投资基金的情形；同时，合伙企业

的设立过程不存在以非公开方式向投资者募集资金的情形。

因此，上述四家股东并非《私募投资基金监督管理暂行办法》《私募投资基

金管理人登记和基金备案办法（试行）》等法规定义的私募投资基金，不需要进

行备案。

常州灿星、桐乡虹泉、上海民铢为私募投资基金，基金备案号分别为：

SGJ779、SLA981、SC9160。常州灿星的私募基金管理人为常州青枫股权投资管

理有限公司（登记编号：P1063161）；桐乡虹泉、上海民铢对应的基金管理人均

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

23-112

为上海民铢投资管理有限公司（登记编号 P1024325）。基本情况详见本节之“ 八、

发行人有关股本情况”之“（五）发行人最近一年新增股东情况”之“2、最近

一年新增股东基本情况”。

八、发行人有关股本情况

（一）公司本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本 13,500 万股，本次拟公开发行股票合计 4,500 万股，

占发行后总股本的 25%，发行前后股本结构如下：

股份类型/股东

发行前 发行后

股份（股） 股权比例 股份（股） 股权比例

一、有限售条件流通股 135,000,000 100.00% 135,000,000 75.00%

境内自然人 96,216,300 71.27% 96,216,300 53.45%

苏州奔牛 13,775,000 10.20% 13,775,000 7.65%

苏州石庄 13,478,950 9.98% 13,478,950 7.49%

上海民铢 3,790,000 2.81% 3,790,000 2.11%

常州灿星 3,300,000 2.44% 3,300,000 1.83%

桐乡虹泉 2,390,000 1.77% 2,390,000 1.33%

苏州安歆 1,800,000 1.33% 1,800,000 1.00%

国盛证券 249,750 0.19% 249,750 0.14%

二、本次发行流通股 -  -  45,000,000 25.00%

合计 135,000,000 100.00% 180,000,000 100.00%

发行前后前十大股东股本结构如下：

股份类型/股东

发行前 发行后

股份（股） 股权比例 股份（股） 股权比例

一、有限售条件流通股 135,000,000 100.00% 135,000,000 75.00%

前十大股东

杨江金 23,027,052.00 17.06% 23,027,052.00 12.79%

苏州奔牛 13,775,000.00 10.20% 13,775,000 7.65%

苏州石庄 13,478,950.00 9.98% 13,478,950 7.49%

余荣汉 11,126,470.00 8.24% 11,126,470.00 6.18%

周剑峰 5,296,780.00 3.92% 5,296,780.00 2.94%

余方 5,000,000.00 3.70% 5,000,000.00 2.78%

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

23-113

股份类型/股东

发行前 发行后

股份（股） 股权比例 股份（股） 股权比例

刘小玲 3,827,268.00 2.84% 3,827,268.00 2.13%

上海民铢 3,790,000.00 2.81% 3,790,000.00 2.11%

常州灿星 3,300,000.00 2.44% 3,300,000.00 1.83%

汪永权 2,541,133.00 1.88% 2,541,133.00 1.41%

其他股东

境内自然人 45,397,597.00 33.63% 45,397,597.00 25.22%

桐乡虹泉 2,390,000 1.77% 2,390,000 1.33%

苏州安歆 1,800,000 1.33% 1,800,000 1.00%

国盛证券 249,750 0.19% 249,750 0.14%

二、本次发行流通股 - - 45,000,000 25.00%

合计 135,000,000 100.00% 180,000,000 100.00%

（二）本次发行前公司前十大股东情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 杨江金 23,027,052.00 17.06%

2 苏州奔牛 13,775,000.00 10.20%

3 苏州石庄 13,478,950.00 9.98%

4 余荣汉 11,126,470.00 8.24%

5 周剑峰 5,296,780.00 3.92%

6 余方 5,000,000.00 3.70%

7 刘小玲 3,827,268.00 2.84%

8 上海民铢 3,790,000.00 2.81%

9 常州灿星 3,300,000.00 2.44%

10 汪永权 2,541,133.00 1.88%

合计 85,162,653.00 63.08%

（三）前十名自然人股东及其在公司处担任的职务

公司前十名自然人股东持股及其在公司任职情况如下：

序号 股东 股份（股） 股权比例 在公司任职情况

1 杨江金 23,027,052 17.06% 董事长

2 余荣汉 11,126,470 8.24% 退休

3 周剑峰 5,296,780 3.92% 董事、总经理

4 余方 5,000,000 3.70% 无

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

23-114

序号 股东 股份（股） 股权比例 在公司任职情况

5 刘小玲 3,827,268 2.84% 董事、财务总监

6 汪永权 2,541,133 1.88% 青山绿水（江苏）董事

7 张朝辉 1,644,000 1.22% 江苏尼高总经理

8 宋文英 1,617,565 1.20% 党总支书记

9 金卫民 1,367,180 1.01% 青山绿水（江苏）司法鉴定所机构负责人

10 黄海鲲 1,301,000 0.96% 董事、副总经理

合计   56,748,448 42.03% -

（四） 发行人国有股或外资股份情况

截至招股说明书签署日，公司股东常州灿星的有限合伙人穿透后为常州市钟

楼区人民政府，常州灿星所持股份为国有股份。除此之外，公司其他股东中不存

在国有股份或外资股份。常州跃星股权投资管理有限公司为执行事务合伙人，常

州青枫股权投资管理有限公司为私募基金管理人。根据《上市公司国有股权监督

管理办法》第七十八条规定：“国有出资的有限合伙企业不作国有股东认定，其

所持上市公司股份的监督管理另行规定。”因此常州灿星不作国有股东认定，不

作 SS 标识。

（五）发行人最近一年新增股东情况

1、最近一年新增股东持股数量及变化情况，取得股份时间、价格及定价依

据

截至招股说明书首次申报日，最近一年发行人新增股东为 7 名，持股数量及

变化情况、取得股份时间、价格及定价依据的具体情况如下：

常州市建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

23-115

序

号
受让方

取得股份

时间
入股原因 定价依据

价格

（元/股）

新增股份

数量（股）

截至招股说明

书签署日持股

总数（股）

1 桐乡虹泉
2020 年 6 月

30 日

看好建科股

份的未来发

展前景

在参考发行人每股